Quidquod cum Romanis Evangelii lumen salutiferum primis aerae christianae saeculis, patriis regionibus nostris apparuisse minimum est, quod dubitemus. Jam Trajano imperatore cum magnus Romanorum exercitus juxta Danubii ripas praetenderet, lustrationi factae decem Christianorum militum millia adfuisse leguntur. Legionis sic dictae fulminatricis Marco imperatore, et Thebeae Legionis adversum Bagaudas Galliae per Rhaetiam nostram proficiscentis jussuque Maximiniani apud Agaunum circ. an. 286 trucidatae singulos duces et gregarios milites Christo addictos fuisse notum est. „Caeterum haud dubie, Hansitzii Germ. sacr. T. I. p. 17. verba sunt, per milites quoque romanos Evangelii notitia magnopere diffundebatur. Hae res duae, nempe militia romana et praeterea coloniae ut erant instrumenta potissima romanae linguae per provincias vulgandae, sic erant religionis propagandae praeclara media. In Pannonia certe et Norico (et Vindelicia) talibus praesidiis Evangelii cursum minime dubitem vehementer adjutum. Non alibi gentium, aut numerosior miles, aut coloniae frequentiores, nimirum admonente quotidiano ex Barbaris periculo, adversum quos omni ope propugnandum erat hoc Italiae Antemurale.“

Sic dicti die elenden, rectius die ellenden drei Heiligen Archus, Herennius et Quartanus, qui in vicinia nostra ab incolis vici Oettingen haud procul Ingoldestatt civitate coluntur, quod ex inscriptione ibidem reperti lapidis probatur, romani milites erant Christi nomen professi, ab indigenis ita vocati, quia alienigenae ex peregrina regione adventabant; nam prisco Germanorum sermone ein Ellender peregrinum alienigenam — einen Fremdling sonat. S. Lucius

Brittonum regulus, quem Evangelii praeconem in Vindeliciam nostram quoque usque Augustam et Reginum venisse et Curiae in Rhaetia l. circ. 186 obiisse antiquissima traditione suffultae tabulae Curienses memorant; S. Maximilianus Cileja oriundus et primus Laureaci Episcopus. 12. Octob. 285. Martyrii palma coronatus, cujus genuina acta exstant; S. Florianus Citiensis (von Göttweig), sub Duce Pannoniae l. et Norici princeps officii (General-Quartiermeister), quem Martyrologia tempore Diocletiani et Maximiniani imperatorum pro Christi nomine de ponte in Anesum fluvium praecipitatum perhibent; S. Narcissus Gerundae in Hispania Episcopus, qui Augustae Vindelicum Afram Veneris Sacerdotem cum matre et domesticis ad Ch. fidem conversam Christianorum Sacris initiavit, atque ipsius avunculum Dionysium ortae in Augusta civitate christianae societatis primum presbyterum sive plebanum ordinavit Diocletiano imperante; Eutharius quidam Episcopus qui Sardicensi Synodo anno 347. interfuit, et expressis verbis Episcopus a Roecia secunda subscripsit; Constantius nec non Theodorus Laureacensis Episcopi, quem priorem circ. an. 470. Eugippius in vita Severini et Ennodius Antonii Lirinensis Biographus norunt, cui vero posteriori Symmachum papam, Majorum more pallium indulsisse ex superstite bulla pontificia notum est*), Marcus Pataviensis ecclesiae (Passau) circ.

*) Aventin nennt zwar in seiner Schrift „Origines Ratisponenses einen noch frühern Bischof von Borch, Dominus mit Namen, der auf dem Concilium zu Nicäa im Jahre 325 erschienen seyn soll. Zur Zeit muß ich diese Aventinische Angabe auf ihrem Werthe oder Unwerthe beruhen lassen.

an. 370. Antistes. quem Aquilejensis Synodi patres admirabilis memoriae Sacerdotem nominant, cujus vero indignum Successorem Julianum Valentem, Arianae haeresis pertinacem asseclam damnationis anathemate puniunt; Abundantius et Vigilius Tridentinae ecclesiae venerandi Episcopi circ. annos 381 et 400; Asimo Curiensis ad an. 452 antistes, Ingentinus Sabionensis (Seben), Paternus et Maxentius Vindonissensis sedis postea Constantiam ad lacum Bodamicum translatae Episcopi; S. Remedius antiquissimi romani castelli Taurum ditissimus haeres, qui Christi pauper factus plurima ex paternis bonis Augustensi episcopali sedi reliquit; S. Valentinus, Episcopus et Abbas, qui ab incolis Battavinae civitatis Arianismo adhaerentibus rejectus et expulsus per alios Rhaetiarum tractus orthodoxae fidei principia feliciori progressu disseminavit et Weltenburgensis coenobii prima fundamenta posuisse circ. an. 400 recte creditur S. Severinus, ut ex vita ejus ab Eugippio Synchrope exarata, manifestum est, post tempora Hunicae inundationis Noricorum et Rhaetorum cum discipulis suis celeberrimus Apostolus: Paulinus, quem anno 475. Episcopum suum elegere cives Tiburniae civitatis (hodie Regensburg); Leonianus Tiborniensis, Marcianus Petenensis (jetzt Salzburg), et Vigilius Scaravensis (Scharnis) Episcopi, qui an. 579 Synodo Gradensi interfuerunt, hi omnes, ut caeteros taceam, aut romanae gentis erant, quod romana nomina satis indicant, aut a Romanis Christi doctrinam didicerunt, qua imbuti ulteriorem ejusdem propagationem felici eventu promoverunt. Qui enim christianam religionem Bojovariorum ducis Garibaldi I. tempore demum patriae nostrae exortam esse opinan-

tur, aut ipsius exordium in Theodonum tempora, Eustasio et Agilo, Emmeramo, Ruperto et aliis praedicantibus, protrahunt, mea quidem sententia a veritate historica longissime aberrant. Insignes reliquiae aedicularum Christianarum Ratisbonae, in monte supra Vrusam (Freising) civitatem et Aureati exstantium, quarum structuram tempore Emmerami, Corbiniani et Willibaldi romanum aevum prodidisse scriptores optimae notae tradunt, nonne memoratae assertionis veritatem aperte testantur? Quidquod verba S. Ambrosii in epistola ad Vercellensem ecclesiam sua viduatam pastore: „Conficior dolore, quia ecclesia domini, quae est in vobis, sacerdotem adhuc non habet, ac sola nunc ex omnibus Liguriae, Aemiliae, Venetiarumque vel caeteris finitimis Italiae partibus hujusmodi eget officio, luculenter probant, et ecclesiis Rhaetiae II. cum Venetiarum ecclesiis Aquilejensi Metropoli subjectis Sacerdotes sive Episcopos tunc temporis non defuisse. Symmachus papa Laureacensem fidem ab Apostolis fundatam praedicat, Agapitus II. papa in exordio nascentis ecclesiae Laureacensium cathedram exortam esse adfirmat. Igitur bene scripsit S. Godehardi Hildesien- sis Episcopi discipulus, qui saec. X. florebat. Boioariam olim ab initio i. e. primis abhinc saeculis, verbi dei vomere excultam et sacrae fidei semine sufficienter foecundatam esse. Neque minus recte commentatus est Arnolfus Vogaburgensis, rerum historicarum sagacissimus scrutator, de Episcopis ratisbonensibus adfirmans, ab antiquissimis temporibus Episcopos ibi fuisse, licet nomina eorum interciderint: Attamen christianae fidei primigenia instituta post Romanorum tempora magnam partem aut extincta aut corrupta, a posterioribus Evangelii praeconibus e Scotia plerumque et oc-

cidentalibus adventantibus correctae atque restauratae esse minime negem.

Quibus perpensis, rerum antiquarum indagatione Ecclesiasticorum negotia mirum in modum promotum iri, quis inficiabitur? Inverso ordine diligens et eruditus rerum ecclesiasticarum scrutator historiam ac topographiam profanam indirecto modo, ut loquuntur, egregie juvabit. Et adjuverunt, quin intenderent, vitae Sanctorum scriptores et alii auctores vetustissimi Eugippius, Ennodius, Jonas, Theodorus, Anonyma Heidenheimensis, Aribo, Congesti Arnonis compillator anonymus, Arnolfus Vohburgensis, Metellus, Mabilionii poeta anonymus, Othlonus, anonymus poeta S. Petri Monasteriensis (Münchsminster), Werinherius Tegernsensis, Froumundus, Anamodus et caeteri quamplurimi, qui quamvis maximam partem Monachi et omnis erroris expertes non fuerint, rei litterariae quamprimis historicae ac topographicae in patria nostra emolumenti plus praestiterunt, quam nos moderni temporis Clerici, saltem rure degentes, qui aut curis saecularibus implicati, aut alienis negotiis, quae militem, sive civilis magistratus ministrum, sive rusticorum praesidem magis ac Clericum decent, impediti, aut litterari suppellectili, Musarum sedibus puto Monasteriis penitus extinctis, librariis eorum thesauris distractis, omnino orbi, aut litteraturae studium ultro abnegantis aegre praestituri sumus. Eruditionis historicae profectus tam sacrae quam profanae qualitercunque nostri concursu siquid incrementi percipiat, nobis non solum decori atque utilitati, sed et ardentissimis votis Serenissimi regis nostri Ludovici et aliorum rei litterariae Moecenatum valde obnoxium futurum esse crediderim.

X. M. Pleb. Pond.